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VIANOČNÁ

Zima nás
 už všetkých láka,

z okna vidno snehuliaka!
Vianoce sa isto blížia,

hlasy v domoch
sa už tíšia.

Sme tu celá rodinka,
sviatočná to hodinka.

Jeme štedrú večeru,
spolu chutí, ej veru!

Čakáme už na Ježiška,
otec, mama,
malá Miška!

Ježiško
nám dáva dary,

prajeme si, 
nech sa darí.

Zažíname svetielka,
snehová je nádielka.

Sánkujú sa všetky deti,
po Lehote, po úpätí.

Lehota je celá pekná,
veľa smiechu
až za okná!

Nech nechýba
pri stole šťastie,

 zdravie, dobroty,
prajú básnici Základnej 

školy z Lehoty!

Žiaci 6. triedy
a p. uč. Naščák

Milí čitatelia obecného časopisu,

do rúk sa Vám dostáva posledné číslo v  roku 2021 
a to nasvedčuje tomu, že sa blížia najkrajšie sviatky 
roka. Zabudnime aspoň na krátky čas na bolesť, kto-
rú pre mnohých tento rok priniesol a tešme sa na to, 
že môžeme tráviť sviatky každý v kruhu svojej rodiny. 
Spomienky na blízkych si nosíme v srdci a nové spo-
mienky si práve tvoríme. Verme, že rok 2022, ktorý sa 
k nám blíži míľovými krokmi, bude rokom krajším a 
veselším. 

V poslednom čísle sa dozviete, čo všetko sa udialo 
v našej obci od posledného čísla časopisu, ktorý ste si 
mali možnosť pred časom prečítať. Ani sme sa nena-
zdali a opäť sme zozbierali nové informácie. Prajeme 
Vám príjemné čítanie a dúfame, že sa Vám toto via-
nočné číslo bude páčiť.

V mene celej redakčnej rady Vám želám pokojné 
vianočné sviatky prežité v kruhu rodiny a šťastný 
nový rok 2022!

Mgr. Lucia Bernáthová
šéfredaktorka

Zabavte sa...
Osemsmerovka

Tajnička
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Slovo starostu

Vážení spoluobčania, 

štvrté číslo časopisu Lehota znamená, 
že otáčame už posledné strany roku 2021. 
Hneď na úvod chcem poďakovať ľuďom, kto-
rí zareagovali na výzvu a darovali pozemky 
pod cestami v obci. Žiadosti o darovanie 
spolu so zmluvami postupne posielame 
ďalším. Ak máte vedomosť, že takýto podiel 
pod cestami vlastníte, dajte nám vedieť na 
OcÚ a pracovníčka p. Mgr. Bernáthová pri-
praví zmluvu prednostne.

Od posledného čísla časopisu prešli 
tri mesiace. Zamestnanci (obecní aj VPP) 
rozšírili chodník popri potoku od ulice 
Kaplnská po street workout ihrisko (časť Ka-
pustnice). Teraz sa dá prejsť aj s bicyklom, či 
kočíkom. V septembri sme v spolupráci so 
zväzom záhradkárov usporiadali tradičnú 
a veľmi úspešnú Výstavu ovocia a zeleniny 
a zároveň v spolupráci s vinohradníckym 
spolkom degustáciu lehotských burčiakov. 
Obom spolkom patrí vďaka! Záhradkári 
okrem toho pomáhajú s údržbou centra 
obce a vysadili kruhový objazd vhodnými 
rastlinami.

Návšteva pápeža nás zviditeľnila vďaka 
našim dvom obyvateľom. Patrí im poklona 
za ich prácu a príspevok k návšteve hlavy 
katolíckej cirkvi na Slovensku. Viac sa dočí-
tate v nasledujúcich článkoch.

Dňa 15. septembra som so zármutkom 
prijal správu o tragickom nešťastí v našej 
partnerskej obci Koryčany. Ihneď som 
kontaktoval starostku p. Hanu Jamborovú 
a vyslovil som úprimnú sústrasť rodinám 
pozostalých dobrovoľných hasičov, ako aj 
skoré uzdravenie zraneným.

Po dlhej pauze spôsobenej covidom sme 
v spolupráci so zväzom zdravotne postih-
nutých dňa 20. septembra zorganizovali 
ďalší mobilný odber krvi. Počet darcov aj 
prvodarcov nám narástol. Darovania sa 
zúčastnila aj Vierka Chňapeková, pre ktorú 
to bol už sedemdesiaty odber krvi. Jej, ale 
aj všetkým darcom, patrí obrovské ĎAKU-
JEM!

Na multifunkčnej budove nad COOP 
Jednotou sa týči nová „miniveža“. Štát (zo 
zákona) osadil novú sirénu, ktorá sa používa 
pri rôznych typoch všeobecného ohrozenia. 
Občania ju, našťastie, zatiaľ registrujú len 
pri pravidelných piatkových skúškach si-
rén o 12:00 hod. Táto nová sa bude spúšťať 
automaticky a centrálne na diaľku. Doteraz 
to vykonávala pracovníčka obce manuálne z 
kultúrneho domu. Nové umiestnenie sirény 
je súčasťou rekonštrukcie starého OcÚ a plá-
novaného sťahovania do týchto priestorov. 
Zamestnanci obce počas zlého počasia osá-
dzajú prvky rekuperácie a sprevádzkované 
bolo aj nové kúrenie celého OcÚ. Súčasťou 
rekonštrukcie bola aj výmena tridsaťročné-
ho a  nefunkčného radiátora v priestoroch, 
ktoré si od nás prenajíma pošta. Za mul-
tifunkčnou budovou sme vymenili staré 
svetlá za nové LED. Teraz je celý priestor 
osvetlený pre lepšie parkovanie obyvateľov. 
Parkovať sa však dá už teraz. Budúci rok celý 
priestor vyznačíme vodorovným doprav-
ným značením.

S matrikárkou p. Andrášikovou stále 
myslíme na našich jubilantov, ktorí sa do-
žívajú významných okrúhlych narodenín. 
Možnosť ísť im zablahoželať ma vždy poteší, 
aj keď pre pandemické opatrenia sú to len 
veľmi krátke návštevy.

Stavebná agenda patrí zo zákona obci. 
Na jej výkon sme spolu s  ďalšími 28 obcami 
združený do Spoločného stavebného úradu. 
Od 1.1.2022 pribudne na stavebný úrad nový 
zamestnanec, ktorého príchodom pred-
pokladáme zrýchlenie a skvalitnenie tejto 
služby/povinnosti. Zo štatistiky za posledné 
3 roky vyplýva, že naša obec zamestnáva 
pracovníkov skoro najviac - sústavne sme 
na 4 (!) mieste v množstve vybavovaných 
žiadostí. Svedčí to o čulom stavebnom ru-
chu. Ten však, bohužiaľ, prináša aj celý rad 
neželaných problémov.

V skratke ešte napíšem, že v októbri 
a novembri prebehla rekonštrukcia rozvo-
dov vody na dvoch poschodiach v 15 Bj., 
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p. Ondrej Práznovský urobil  údržbu dre-
vených sôch v  celej obci, na budove DHZ 
Lehota boli dokončené sokle (ďakujem 
Jurajovi Pavelovi a  zamestnancom OcÚ). 
DHZ zalievalo zeleň na kruhovom objazde 
a  mali niekoľko technických výjazdov. 
V rámci Mesiaca úcty k  starším sme mali 
pripravené posedenie pre seniorov, ale tak 
ako aj minulý rok, museli sme ho pre pan-
demické opatrenia zrušiť. Znovu pomohla 
kultúrna komisia, MŠ Lehota, ZŠ Lehota 
a hlavne mladí matičiari, ktorí rozniesli väč-
šinu balíčkov pre seniorov nad 70 rokov (viac 
ako 250 obyvateľov). Obyvateľom umiestne-
ným v domovoch seniorov som bol zaniesť 
balíčky osobne. Nemáme však kontakt na 
všetkých. Ak medzi nich patríte, dajte nám 
vedieť na OcÚ!

Chcem vyzvať všetkých obyvateľov a  
hlavne seniorov na opatrnosť. Ťažká doba 
znamená aj nárast kriminality. Jednou z 
úloh obce je ochraňovať život a majetok jej 
obyvateľov. Pomocou rozsiahleho kamero-
vého systému sa nám darí celkom účinne 
vyhľadávať a riešiť problémy, ale zároveň 
im predchádzať. Na druhej strane, k základ-
ným povinnostiam obyvateľov platí uhrá-
dzať dane a poplatky za poskytnuté služby 
(voda, smetné a pod.). Na jeseň sme takmer 
stovke zábudlivcov poslali výzvy na úhradu. 
Chápem možnú zložitú situáciu každého 
jedného občana alebo podnikateľa v Lehote. 
Ak máte problém, neodkladajte ho, ale ma 
kontaktujte. V rámci možností sa pokúsime 
nájsť riešenie.

Obec získala tento rok dotáciu z NSK na 
propagáciu a podporu rozvoja cestovného 
ruchu. Nové informačné tabule smerujú 
na zaujímavé miesta v obci a jej okolí a  na 
podporu miestneho Náučného chodní-
ka Aba Lehota (https://www.lehota.sk/
naucny-chodnik.html). V stredu 27. októbra 
bol veľký deň pre históriu našej obce. Za 
účasti predstaviteľov NSK, Domu Matice 
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slovenskej v Nitre a predsedu MAS Vitis 
sme uviedli do života novú publikáciu z 
histórie obce: „Zemepáni a významné rody 
v Lehote“ autora Ing. Daniela Pavela. Ďalší 
dielik do obrovskej a nekonečnej skladačky 
s názvom história bol vložený. Každý rok si 
1. novembra pripomíname našich zosnu-
lých - rodinu, priateľov, známych. Na našom 
cintoríne sa nájde veľa hrobov, na ktorých už 
sviečku nik nezapaľuje. Ďakujem redakčnej 
rade za nápad a fi rme 3W Slovakia s.r.o. za 
možnosť spomenúť si na všetkých zosnulých 
na našom cintoríne zapálením virtuálnych 
sviečok. Na cintoríne sme osadili aj novú 
informačnú tabuľu. QR kódy Vám pomôžu 
vyhľadať konkrétne hrobové miesto. Ak 
neovládate QR kódy, isto Vám pomôžu deti 
alebo vnuci. Oslovte ich!

Osobne som bol zapáliť sviečku všetkým 
zosnulým pri hlavnom kríži na cintoríne, 
ako aj pri pomníku Svoji Svojim ako symbo-
lické gesto za všetkých, ktorí tak z akéhokoľ-
vek dôvodu nemôžu urobiť a prísť, a zároveň 
pre všetkých zosnulých, ktorým už nemá 
kto sviečku zapáliť. Ešte pred dvoma rokmi 
sme si podali žiadosť o dotáciu na obnovu 
pamätníkov obetiam svetovej vojny – 2. 
etapa. Na druhý pokus sme uspeli a začalo 
sa s opravami samotnej sochy (ruky, tvár a 
chýbajúce časti), podstavca (odhalili sa už 
neviditeľné nápisy), ale budú zrekonštruo-
vané aj poškodené schody. Socha bude celá 
zakonzervovaná, aby vydržala čo najdlhšie 
pre budúce generácie.

Tak ako vždy pred zimou  vyzývam maji-
teľov áut, aby parkovali vo dvoroch a nie na 
uliciach, prípadne chodníkoch. Znemožnia 
posyp zľadovatenej cesty alebo odhrnutie 
snehu. Vodič traktora nebude riskovať ha-
váriu a poškodenie a takýto úsek vynechá. 

Obec bude následne postupovať podľa no-
vely zákona č. 8/2009 Z.z. (zákon o cestnej 
premávke). Za porušenie § 25 tohto zákona 
Vám obec môže uložiť pokutu až do výšky 
78€! Viac sa dočítate v ďalšom článku.

Koncom leta sme museli vypíliť strom 
pri kaplnke Panny Márie, ktorý ohrozoval 
životy obyvateľov. V novembri sme zasadili 
na toto miesto novú štvormetrovú lipu. 
Čiastočne bola fi nancovaná sponzorským 
darom. Verím, že sa pevne zakorení a bude 
rásť do krásy. Čas jej výsadby nám bude pri-
pomínať druhý rok pandémie.

Pred nami sú vianočné sviatky a o pár 
dní neskôr začne ďalší rok. Už teraz vieme, 
že bude ťažký a nepredvídateľný. Ako sa však 
hovorí, „život máme len jeden“ a preto si veľ-
mi prajem, aby vzťahy medzi ľuďmi v našej 
obci boli čo najlepšie a  srdečnejšie. Obec je 
komunita ľudí, ktorí žijú, bývajú, pracujú, 
ale aj zabávajú sa na jednom SPOLOČNOM 
priestore. Pevne verím, že v budúcom roku 
vylepšíme jednu štatistiku: podľa počtu 
výjazdov polície k riešeniu  susedských a  
medziľudských vzťahov je Lehota na smut-
nom prvom mieste v našom okolí. Zmena je 
v každom z nás, začína „našim prahom“.

Prajem Vám do nového roka 2022 veľa 
empatie - dať aj dostať, veľa porozumenia, 
pochopenia, ale aj pokory. Náš život bude 
šťastnejší, jednoduchší a jeho nástrahy bu-
deme zvládať jednoduchšie.

Pekné Vianoce a šťastný nový rok 2022 
Vám želá

Radoslav Kriváček
starosta obce 

Slovo starostu
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Udialo sa v obci

Poďakovanie
starostom

Už od môjho nástupu do funkcie sta-
rostu som uvažoval o spoločnom stretnutí 
žijúcich starostov obce Lehota. Nie len tak, 
z nostalgie, ale z viacerých dôvodov... Po-
darilo sa mi to uskutočniť začiatkom sep-
tembra. Viac ako štvorhodinové stretnutie 
svedčí, že bolo o čom hovoriť.

Zaujímal ma pohľad na prácu starostu 
v danom období. Každá doba má svoje špe-
cifi ká a inak sa pozerá na veci a skutočnosti 
s odstupom času a inak z pohľadu vtedajšej 
situácie a okolností. Druhým dôvodom je 
pohľad a názor bývalých starostov na vývoj 
a smerovanie obce s odstupom času. Každý 
zo starostov mal víziu, pohľad na veci, ktoré 
chcel a mohol zmeniť. Ďalším dôvodom sú 
aj skúsenosti s prácou, s ľuďmi, s prístupom 
k obyvateľom, podnikateľom, zamestnan-
com a ich problémom. Čo sa zmenilo za tie 
roky? Zmenili sa ľudia, občania, zmenili 
sa ich názory na problémy, ktoré starosta 
riešil? Tiež ma zaujímalo, čo by riešili inak, 
keby to bolo možné a ako by to  riešili?

Z mojej trojročnej skúsenosti a po tomto 
stretnutí môžem povedať, že práca staros-
tu má svoje svetlé, ale aj zlé stránky a to v  
každej dobe. Každý zo starostov však urobil 
niečo veľké pre obec, niečo, čo zostalo na-

vždy ako jeho dielik v celku pre lepší život 
všetkých nás v  Lehote.

Pán Štefan Pavel zvládol prechod od 
všadeprítomného plánovaného socializmu 
ku demokracii. Podarilo sa mu dotiahnuť 
stavbu multifunkčnej budovy spolu s obec-
ným úradom. V neposlednom rade vybu-
doval skládku TKO, ktorá bola v tej dobe už 
nevyhnutnosťou, nakoľko sa odpad dovtedy 
ukladal uprostred obce. Začal aj s budova-
ním obecného vodovodu a jeho prívodu 
z Nitry. Zásluhu má na zavedení plynovodu 
do obce.

Ďalší starosta pán 
Práznovský dotiahol 
a zrealizoval stavbu 
vodovodu a plynovodu, 
zrealizoval stavbu obec-
nej bytovky, zaslúžil sa o  
zviditeľnenie obce v kul-
túrnej oblasti.

Mgr. Pavol Zaujec 
vybudoval multifunkčné 
ihrisko, zrekonštruoval 
v obci chodníky, zre-
kultivoval skládku TKO. 
Zrealizoval požiadavku 
občanov na odklon R1 
a zároveň žiadal o rea-
lizáciu protihlukových 
zábran na moste nad 
Lehotou. Počas jeho pô-
sobenia získal dotáciu na 
fasádu ZŠ.

Počas starostovania 
pána Milana Chmelára sa uskutočnilo prvé 
stretnutie Lehôt a Lhot v našej obci. Postavil 
prístavbu MŠ, vybudoval zberný dvor v are-
áli bývalého PD, uzatvoril prvé Zmeny a do-
plnky UPD 1/2018 od roku 2005, zrealizoval 
odkup pozemkov pod kruhovým objazdom 
a jeho realizáciu. Zrekonštruoval zdravotné 
stredisko,  získal dotáciu na výmenu osvet-
lenia na hlavnej ceste, kamerový systém 
a výmenu kotlov v škole.

Okrem vyššie vymenovaného však kaž-
dý zo starostov zanechal v Lehote aj kus 
práce – tej viditeľnej i tisícky čriepkov tej 
neviditeľnej - niečo prospešné po sebe, ale 
aj kus seba. Ďakujem im za príjemné a uži-
točné stretnutie!

Radoslav Kriváček
starosta obce
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Posilňovňa
Kulturizmus a posilňovanie má v Le-

hote tradíciu už od sedemdesiatych rokov 
minulého storočia. Počas tohto obdobia 
striedala miestnosť posilňovne rôzne budo-
vy a priestory. Koncom roku 2020 poslanci 
odsúhlasili kapitálový výdavok z rozpočtu 
obce na vytvorenie úplne nového priestoru 
v areáli OŠK. Voľba padla na konštrukciu z  
kontajnerov, ktoré sa museli vhodne upraviť. 
Nebudem písať, koľko rôznych problémov 
bolo treba prekonať, koľko nepredvídaných 
vecí sa vyskytlo. 

Týmto článkom sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí akoukoľvek čiastočkou 
prispeli a  pomohli. Aj vďaka ich materiálnej, 
sponzorskej, či pracovnej pomoci priamo na 
mieste sme zvládli enormný nárast cien.
OBROVSKÉ ĎAKUJEM patrí:
Ing. Daniel Dubeň, ktorý od začiatku pod-
poroval túto myšlienku a odrobil mnohé 
hodiny pri záverečných úpravách podlahy 
a zateplenia, p. Juraj Bojda, p. Peter Stieran-
ka a p. Ľuboš Rusnák (elektrika), p. Vladimír 
Jedinák (kúrenie), p. Miroslav Bako a pracov-
níci Aquafol (polystyrén a izolácia strechy), 
p. Karol Lichtner (polystyrén, kleber, sieťka), 
p. Juraj Orlík a  p. Tomáš Vízner (polystyrén), 
p. Marián a  p. Vladimír Duška (opieskovanie 
a nalakovanie strojov), p. Tomáš Kahan (ma-
ľovanie), p. Patrik Chmelár (PVC - podlaha), 
p. Ján Zabák (Led osvetlenie), p. Vojtech 
Lukáč (nalepenie PVC - podlahy),  p. Pavol 
Mesároš, p. Ján Korpáš, p. Marek Alföldi, p. 
Matúš Lisy, p. Šimon Zabák, p. Peter Zaujec, 
p. Igor Nemeš, p. Pavol Andrášik, p. Ivan 
Hlinka, p. Roman Benďák, p. Matúš Šášik, p. 
Ondrej Koprda a  p. Silvia Ščerbová.
 Miestnosť novej posilňovne má 60 m2 a je 
možné ju používať celoročne. Posilňovňa 
Lehota je už realitou a je pripravená prijať 

všetkých záujemcov o formovanie tela (aj 
odvetranie hlavy) a zdravého životného štý-
lu, využijú ju obyvatelia obce, ale aj športové 
kluby združené pod OŠK.

Valné zhromaždenie 
MAS Vitis

Obec Lehota patrí k  zakladajúcim čle-
nom občianskeho združenia Vitis (MAS 
Vitis). Tohtoročné valné zhromaždenie sa 
konalo dňa 7. 10. 2021 v  Močenku. Členovia 
Vitisu si volili svoje riadiace orgány, prijí-
mali nových členov, schvaľovali rozpočet 
a všetky povinnosti vyplývajúce zo zákona. 
Predsedom združenia sa opätovne stal sta-
rosta obce Rumanová Jozef Jankovič. V bode 
Diskusia informoval manažér združenia p. 
Lenčéš, že projekty, ktoré sme podávali pred 
viac ako dvoma rokmi, sú stále v procese 
vyhodnocovania (!) zo strany nadriadených 
orgánov. Ostatné typy výziev sa uzatvárajú 
v hodnotiacich kolách až do vyčerpania 
zdrojov. V ďalšej časti zástupcovia jednot-
livých obcí potvrdili fakt, že činnosť MAS 
Vitis má stále veľký význam pre cez-obecnú 
spoluprácu v  našom regióne, neteší ich však 
fakt, že projekty odsúhlasené dlhšie ako dva 
roky nie je možné realizovať a pri súčasnom 
náraste cien sa dostávajú do polohy nereali-
zovateľných. Vyjadrili však presvedčenie, že 
najbližšie obdobie prinesie zjednodušenie 
všetkých procesov. Veď v ostatných krajinách 
V4 miestne akčné skupiny prinášajú perfekt-
né projekty pre obyvateľov regiónov a hlavne 
na základe ich potrieb a požiadaviek, len na 
Slovensku to nefunguje.

Osobne si myslím, že slovenské riadiace 
orgány by nemali vymýšľať rôzne procesy a  
prístupy častokrát nad rámec potrebného, 
veď v  okolitých krajinách to funguje. Keď už 
nevieme inak, tak aspoň kopírujme to, čo je 
overené.

Parkovanie
vozidiel v obci

Obec Lehota v súvislosti s parkovaním 
áut na verejných priestranstvách si dovoľuje 
upozorniť občanov, aby dodržiavali pri par-
kovaní vozidiel § 23 a § 25 Zákona o cestnej 
premávke. Upozorňujeme, aby vodiči svoje 
autá neparkovali v zákrutách, v ich blízkosti, 
pri výjazde z dvorov a na cestách, kde nezo-
stáva voľný jazdný pruh najmenej 3 metre 
pre každý smer jazdy. Týmto porušujú vodiči 
dopravné predpisy, ale predovšetkým spôso-
bujú komplikácie v doprave.

Od 1. mája 2021 môžu mestá a obce sank-
cionovať držiteľov vozidiel vo výške 78 € za 
porušenie zákazu zastavenia a státia (ak bola 

porušená povinnosť zákazu zastavenia a stá-
tia z dopravnej značky, dopravného zariade-
nia alebo zo zákona). Výška sankcie je pevne 
daná zákonom.

Obec aj napriek tomu, že nemá zriade-
nú obecnú políciu, môže porušenie týchto 
deliktov kontrolovať prostredníctvom tzv. 
objektívnej zodpovednosti držiteľa vozidla.

Žiadame vodičov, aby svoje motorové vo-
zidlá parkovali vo vnútri vo svojich dvoroch. 
Upozorňujeme, že ak nebudú občania reš-
pektovať túto výzvu, obec uplatní kompeten-
ciu a bude udeľovať pokuty. Týmto spôsobom 
obec reaguje na nebezpečenstvá, ktoré môžu 
vzniknúť na miestnych komunikáciách. 

Ďakujeme za pochopenie a dodržiavanie 
pravidiel cestnej premávky!

Radoslav Kriváček
starosta obce

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote 
zo dňa 29. septembra 2021

Uznesenie č. 230/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
návrh VZN obce Lehota č. 04/2021 o určení 
spádovej oblasti materskej školy v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce Lehota, 
b) schvaľuje 
VZN obce Lehota č. 04/2021 o určení spádo-
vej oblasti MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Lehota, tak ako bolo predložené. 

Uznesenie č. 231/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu nebytových priestorov ob-
cou Lehota od fi rmy COOP Jednota Nitra, v  
priestoroch budovy Lehota č. 16,
b) presúva 
zámer prenájmu nebytových priestorov ob-
cou Lehota od fi rmy COOP Jednota Nitra, v  
priestoroch budovy Lehota č. 16, na nasledu-
júce rokovanie obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 232/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
informáciu o zámere zámeny parciel s p. Fló-
rišom, p. Zaujecovou a obcou Lehota,
b) schvaľuje
zámer o  zámene parciel, 

c) odporúča
starostovi pokračovať v jednaní s pánom Fló-
rišom a pani Zaujecovou.

Uznesenie č. 233/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
zámer odpredať na základe žiadosti p. Ma-
riána Petríka a p. Ivany Petríkovej, bytom 
Lehota č. 222, pozemok parcely č. 333/74 k.ú. 
Lehota s  výmerou 9 m2, odčlenený z  parcely 
č. 333/48 k.ú. Lehota, z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa vo výške 17 € / m2, 
b) schvaľuje
prevod obecného majetku p. Mariánovi Pet-
ríkovi a  p. Ivane Petríkovej, bytom Lehota č. 
222, pozemok parcely č. 333/74 k.ú. Lehota s  
výmerou 9 m2, odčlenený z  parcely č. 333/48 
k.ú. Lehota, z  dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Dôvodom hodným osobitného zre-
teľa je skutočnosť, že pozemok je súčasťou 
dvora, ktorý patrí žiadateľom a  pozemok 
využívajú už viac ako 10 rokov v  dobrej viere, 
že je ich majetkom,  
c) schvaľuje 
cenu za 1 m2 vo výške 17 €,
d) schvaľuje 
text kúpnej zmluvy medzi obcou Lehota 
a žiadateľmi p. Mariánom Petríkom a p. Iva-
nou Petríkovou.
 
Uznesenie č. 234/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo

Informácie obecného úradu
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zámer odpredať na základe žiadosti p. Mar-
tiny Gregušovej, bytom Lehota č. 428, poze-
mok parcely č. 13/7 k.ú. Lehota s výmerou 
24 m2, odčlenený z parcely operátu „E“ č. 13 
k.ú. Lehota, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa vo  výške 17 € / m2, 
b) schvaľuje 
prevod obecného majetku p. Martine Gre-
gušovej, bytom Lehota č. 428, pozemok 
parcely č. 13/7 k.ú. Lehota s  výmerou 24 m2, 
odčlenený z parcely operátu „E“ č. 13 k.ú. 
Lehota, z  dôvodu hodného osobitného zre-
teľa. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že predmetné pozemky rodina 
užíva viac ako 15 rokov v  dobrej viere, že sú 
súčasťou ich oploteného pozemku, 
c) schvaľuje 
cenu za 1 m2 vo výške 17 €,
d) schvaľuje 
text kúpnej zmluvy medzi obcou Lehota 
a žiadateľkou p. Martinou Gregušovou. 

Uznesenie č. 235/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zámer odpredať na základe žiadosti p. Mgr. 
Petra Laníka, bytom Hodžova 393/4, Nitra 
a p. Ing. Ľubomíra Laníka, bytom Lehota č. 
461, pozemok parcely č. 13 reg. „E“ k.ú. Le-
hota s výmerou 62 m2, zapísanej na LV 2436, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa vo  
výške 17 € / m2, 
b) schvaľuje 
prevod obecného majetku p. Mgr. Petrovi La-
níkovi, bytom Hodžova 393/4, Nitra a  p. Ing. 
Ľubomírovi Laníkovi, bytom Lehota č. 461, 
pozemok parcely č. 13 reg. „E“ k.ú. Lehota 
s výmerou 62 m2, zapísanej na LV 2436, z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa. Dôvodom 
hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, 
že predmetný pozemok užívajú žiadatelia v  
dobrej viere už viac ako 10 rokov a  je súčasťou 
ich oploteného pozemku,  
c) schvaľuje
 cenu za 1 m2 vo výške 17 €,
d) schvaľuje 
text dodatku ku kúpnej zmluve medzi obcou 
Lehota a žiadateľmi p. Mgr. Petrom Laníkom 
a p. Ing. Ľubomírom Laníkom. 

Uznesenie č. 236/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zámer odpredať na základe žiadosti p. Juraja 
Jánošíka a p. Ivany Jánošíkovej, bytom Lehota 

č. 93, pozemok parcely č. 333/37 reg. „C“ k.ú. 
Lehota s  výmerou 107 m2, zapísanej na LV 
1076, z dôvodu hodného osobitného zreteľa,  
b) neschvaľuje
zámer odpredať na základe žiadosti p. Juraja 
Jánošíka a  Ivany Jánošíkovej, bytom Lehota 
č. 93, pozemok parcely č. 333/37 reg. „C“ k.ú. 
Lehota s výmerou 107 m2, zapísanej na LV 
1076, z dôvodu hodného osobitného zreteľa. 
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je sku-
točnosť, že uvedenú parcelu žiadatelia užíva-
jú 14 rokov v dobrej vôli, kedy kúpili susednú 
parcelu č. 173/1 a druhú s domom so súp. č. 
93 a existujúcim oplotením, ktoré zahŕňalo aj 
predmetnú parcelu č. 333/37. Parcela je v sú-
časnosti nádvorím ich rodinného domu so 
zatrávnenou plochou, záhradkou a  stojnou 
plochou pre autá.  

Uznesenie č. 237/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) berie na vedomie
že do termínu vyhlásenia o  uvoľnenom byte 
v 15Bj bolo doručených 6 žiadostí, 
b) berie na vedomie 
správu – zápisnicu zo zasadnutia sociálnej 
komisie, ktorá skonštatovala, že 2 žiadosti 
nesplnili podmienky pre prideľovanie bytu a  
4 žiadosti boli ďalej prerokované, 
c) schvaľuje 
pridelenie uvoľneného 2-izbového bytu v  
15Bj o  výmere 52,80 m2 od 01.10.2021 žiada-
teľovi p. Žanete Bárekovej, 
d) schvaľuje 
prenájom a nájomnú zmluvu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájom-
níkom p. Žanetou Bárekovou, v 15Bj, Le-
hota 668, na dobu určitú od 01.10.2021 do 
16.12.2022. 

Uznesenie č. 238/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zmluvu o bezodplatnom užívaní siete fi rmou 
Obecné siete, s.r.o., Sládkovičova 11, 949 01 
Nitra, IČO: 36831522, s dvoma doplnkami,  
bodom XI. odstránenie všetkých zariadení a 
sietí a  na dobu 5 rokov, 
b) schvaľuje 
zmluvu o bezodplatnom užívaní siete fi rmou 
Obecné siete, s.r.o., Sládkovičova 11, 949 01 
Nitra, IČO: 36831522, so zmenami, tak ako 
boli odsúhlasené.

Informácie obecného úradu Udialo sa v obci

Lehotská kvapka krvi 
po druhýkrát

Obec Lehota v  spolupráci so ZO Zväzu 
zdravotne postihnutých organizovali po 
druhýkrát od obnovenia spoločný odber 
krvi dňa 20. septembra 2021. Kultúrny dom 
Lehota sa na čas od 8,00 hod. do 11,00 hod. 
zmenil na malú transfúznu stanicu za po-
moci mobilnej transfúznej jednotky z NTS 
Nitra. Aj tento rok sa odber krvi uskutočnil 
počas koronavírusu a za prísnych opatrení. 

Odberu krvi sa zúčastnilo 44 darcov, z 
ktorých mohlo darovať krv 39 darcov. Veľmi 
nás potešilo, že aj tento rok bol pekný počet 
prvodarcov - 12. Práve v tento deň darovala 
svoju krv Vierka Chňapeková sedemdesiaty-
krát. Bol to krásny pocit pre Vierku, ale aj pre 
nás všetkých, ktorí sme boli pri tom. Srdečne 
jej blahoželáme!

Pre všetkých bolo poskytnuté malé ob-
čerstvenie, za zabezpečenie ktorého ďaku-
jem pánovi starostovi, Terke Andrášikovej 
a našim členkám Boženke Balážovej a Julke 
Pavelovej, ktoré darcov obslúžili a ponúkli 
im aj dobrú kávičku. Poďakovanie patrí aj 
transfúznej jednotke z NTS Nitra, ktorí v  
pohode pripravili darcov pre plynulý a  bez-
pečný odber krvi a zabezpečili aj príjemnú 
atmosféru pre všetkých darcov.

Každý zdravý človek vo veku od 18 do 60 
rokov môže darovať krv. Pravidelní darcovia 
ju môžu darovať až do 65 rokov. Frekvencia 
darovania je pre mužov 3 mesiace, pre ženy 
4 mesiace od posledného odberu. Čo sa 
týka prvodarcov, chceme len pripomenúť, 
že pred odberom by mali piť veľa tekutín a  
najesť sa, nikdy neprísť nalačno.

Ďakujeme všetkým darcom krvi a verí-
me, že nám ostanú verní aj na budúci rok.

Ing. Oľga Mesárošová

Vždy s úsmevomVždy s úsmevom

Pripravení s vyplnenýmiPripravení s vyplnenými
 dotazníkmi na zaevidovanie dotazníkmi na zaevidovanie

Rozlúčka s transfúznou jednotkouRozlúčka s transfúznou jednotkou



ca sa účasť a záujem obyvateľov obce Lehota, 
ktorým tento rok návštevu akcie spríjemnila 
cimbalová hudba.

Ďakujeme všetkým usporiadateľom za 
úspešný priebeh výstavy.

Juraj Chrenko
tajomník SZZ ZO Lehota

Regionálna výstava
v Mojmírovciach

V dňoch 12. - 13.9.2021 sa uskutočnil III. 
ročník Regionálnej výstavy ovocia,  zeleni-
ny a  kvetov v  Mojmírovciach, na ktorej sa 
zúčastnila aj naša ZO SZZ. Na tejto výstave 
sa prezentovalo spolu desať ZO SZZ nitrian-
skeho okresu.

Napriek tomu, že ZO SZZ Lehota súbež-
ne organizovala Výstavu ovocia a zeleniny 
v Lehote, spoločnými silami zabezpečila 
účasť aj na regionálnej výstave a pokra-
čovala v úspechoch z minulých období. V  
kategórií Najkrajšia kolekcia získala ZO SZZ 
Lehota III. miesto.

Spomedzi 77 vystavovateľov, ktorí sa 
prezentovali 287 exponátmi, získal Ing. Da-
niel Pavel v kategórii zelenina I. miesto za 

cesnak „HAVEL“. Srdečne mu blahoželáme 
a všetkým členom ďakujeme za zaslanie 
výpestkov ovocia, zeleniny a kvetov, čím 
prispeli k ďalšiemu úspechu našej ZO.

Juraj Chrenko
tajomník ZO SZZ Lehota

Najkrajšie jablká
sú i v Lehote

Na výstavisku EXPO Center v Trenčíne 
sa v dňoch 8. 10. - 9.10.2021 konal 25. ročník 
celoslovenskej súťaže „O najkrajšie jablko“. 
V súťaži bolo hodnotených 600 súťažných 
jabĺk z celého Slovenska.

12 13

Výstava ovocia
a zeleniny

K najkrajším povinnostiam v záhrade 
počas jesene rozhodne patrí zber darov, 
ktoré nám naša záhrada urodila. Začiatkom 
jesene vrcholí  zber ovocia a zeleniny na 
zimné uskladnenie. Aby sme zistili, ako sa 
darilo záhradkárom v našej obci, zorgani-
zovala ZO SZZ Lehota v spolupráci so ZO 
ZZP Lehota a s fi nančnou podporou obce 
Lehota a  NSK dňa 10. - 11.9.2021 VI. ročník 
Výstavy ovocia, zeleniny, kvetov a ľudových 
výrobkov.

Tento rok sa 
pre vystavenie 
svojich výpest-
kov prihlásilo 51 
v ystavovateľov, 
ktorí vytvorili 
farebnú pastvu 
pre oči v podobe 
243 exponátov. 
Na našej vý-
stave ste mohli 
vidieť i výtvarné 
výrobky MŠ a  
ZŠ Lehota.

Organizáto-
ri vyhodnotili 
1., 2., 3. miesto v  

kategórii ovocie, zelenina, kvety, záhradný 
rodinný stôl, a vďaka sponzorom podujatia 
i kategóriu ľudové výrobky.

Počas slávnostného vyhodnotenia sa 
nám dostalo veľkej cti odovzdaním pamät-
ného listu od predsedu NSK p. Milana Belicu 
pre ZO pri príležitosti VI. ročníka výstavy a 
za aktívnu prácu.

Výstava bola i tento rok pestrá a bohatá. 
Nesmierne nás teší každým rokom zvyšujú-

Naše spolky
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Vinobranie
2021

V dňoch 10.9. - 11.9.2021 sa v KD 
Lehota uskutočnil už 6. ročník Výstavy 
ovocia, zeleniny a kvetov zorganizovaný 
miestnym Zväzom záhradkárov spoločne 
s OcÚ Lehota.

Vinohradnícky spolok Lehota prispel 
v sobotu 11.9.2021 k výstave záhradkárov 
tradičným sprievodným podujatím - 5. 
ročníkom Lehotského vinobrania. Keďže 
epidemiologická situácia to dovolila, výsta-
va ovocia, zeleniny a  vinobranie sa mohli v  
tomto oberačkovom termíne uskutočniť.

Aj počasie tento rok bolo priaznivé, čo 
zaiste prispelo k hojnej účasti návštevní-
kov.

Podujatie otvorila krátkym príhovorom 
p. Terka Andrášiková. Prítomných pozdra-
vil starosta obce p. Radoslav Kriváček a 
predseda VS Lehota p. Štefan Petrík, ktorý 
zhodnotil sezónu ako relatívne dobrú, resp. 
lepšiu v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom 2020. Záverom odovzdal starostovi 
obce slávnostný dožinkový veniec, ktorým 
vinári oslávili zber úrody hrozna.

O veselú náladu sa postarala cimbalo-
vá muzika z Bratislavy. Členovia vinohrad-
níckeho spolku od skorých popoludňajších 
hodín ponúkali návštevníkom burčiak z le-
hotských viníc odrody Irsai Oliver, Müller 
Th urgau a veltlínske zelené. Burčiak chutil 
a návštevníci sa príjemne zabávali. Obec 
pripravila občerstvenie - osúchy, ktoré sa 
rýchlo míňali. Niet pochýb o tom, že toto 
podujatie sa vydarilo a  mnohí sa už tešia 
na ďalší ročník.

Patrí sa poďakovať všetkým organizáto-
rom za vydarenú akciu, ale i návštevníkom 
za ich účasť, ako aj hudobníkom za to, že 
prispeli svojou muzikou ku skvelej nálade.

Ing. Milan Burda

Republikový výbor ocenil za najkrajšie 
jablko zo skupiny:
A. Lahučká - Selena, P. Huba - Jonathan.
Okresný výbor ocenil tieto lehotské pokla-
dy:
4. miesto: A. Lahučká - Florina
6. miesto: F. Zabák - Rozela
8. miesto: M. Sabo - Melrose
10. miesto: Ing. J. Dúbik - Selena

Juraj Chrenko
tajomník SZZ ZO Lehota

Aktivity záhradkárov
Naši záhradkári sa aj tieto mesiace po-

dieľali na zveľaďovaní našej obce. Vstupnú 
bránu do našej obce, kruhový objazd, sme 
vysadili pôdopokryvnými borievkami. Tie 
vytvoria atraktívny zelený koberec, vysoký 
asi 30 cm, spevnia celý svah na objazde a  
nebudú pritom brániť vodičom vo výhľade. 

V centre našej obce sme zrevitalizovali 
záhon so šípovými ružami, levanduľou a  
cibuľovinami. Náš kruh - adventný veniec 
– sme vyzdobili tekvičkami.

Jeseň je nielen časom zberu úrody, ale 
aj ideálnou dobou pre výsadbu ovocných 
drevín. Ovocné stromy do našej obce patria, 
dávajú jej nezameniteľný tvar a  charakter. 
Preto sa naši záhradkári Ferko Zabák a  Jana 

Sýkorová rozhodli vysadiť 15 ovocných dre-
vín nad našou kaplnkou, za ktoré vyjadruje-
me nesmiernu vďaku sponzorovi. 

Veríme, že čo sme vysadili, sa ujme a  o  
pár rokov nám vráti energiu, ktorú sme do 
výsadby vložili. 

Vďaka našim záhradkárom budú verejné 
priestory v  našej obci ešte krajšie.

Jana Sýkorová
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Družobné stretnutie
matičiarov

Miestny odbor Matice slovenskej Le-
hota udržiava už viac ako 10 rokov veľmi 
dobré družobné vzťahy s  MO MS Turany. 
Pri pravidelných priateľských a  spoločen-
ských stretnutiach si vymieňajú skúsenosti, 
koordinujú svoju činnosť na matičnom poli 
a vzájomne sa inšpirujú do ďalšej činnosti. 
Tento rok sa ich zástupcovia stretli už desia-
tykrát, tentoraz v Turanoch. Lehotskí ma-
tičiari sa po ceste do Turian dňa 18.9.2021 
najskôr zastavili vo Vrátnej, odkiaľ sa kabín-
kovou lanovkou prepravili do Snílovského 
sedla v Malej Fatre. Hoci plánovanú turistic-
kú túru na Veľký Kriváň vzhľadom na krajne 
nepriaznivé počasie zvládla len štvrtina 
účastníkov, zážitok z  krásneho prostredia si 
odnášali všetci.

Ofi ciálny program v Turanoch začal 
slávnostným prijatím na mestskom úrade 
zástupcom primátora Turian p. Dušanom 
Kričkom a  krátkym kultúrnym programom 
v podaní folklórneho súboru „Kriváň“. Po 
prehliadke turianskeho miestneho múzea 
pokračovalo družobné stretnutie spolo-
čenskou časťou, v ktorej po vzájomnom 
oboznámení sa s činnosťou v roku 2021 
nasledoval kultúrny program. Najskôr sa 

predstavil matičný spevácky súbor „Ďate-
linka“ z Turian a po ňom vystúpila „Lehot-
ská štvorka“ v zložení Miloš Ďurka, Anton 
Nováček, Marek Moravčík a Elemír Zabák. 
Stretnutie pokračovalo spoločenským pose-
dením pri hudbe a speve. Turianski a  lehot-
skí matičiari sa v dobrej nálade rozchádzali 
až krátko pred polnocou s presvedčením, že 
o rok sa stretnú opäť.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Mgr. Silvia Kriváčková

Matičný deň
Výročie svojho oživotvorenia si Miestny 

odbor Matice slovenskej Lehota tradične 
pripomína v  mesiaci október organizova-
ním viacerých aktivít v rámci Matičného 
dňa.
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V tomto roku to bol už 7. ročník matič-
ného stolnotenisového turnaja, ktorého 
sa zúčastnilo takmer 30 športovcov v ka-
tegóriách juniori, juniorky, muži a ženy. 
V dobrej športovej atmosfére v jednotlivých 
kategóriách zvíťazili Michal Vajda, Ema 
Predanocyová, Ing. Štefan Zaujec a Lucia 
Bédiová. Všetci umiestnení na prvých troch 
miestach obdržali diplomy a  vecné ceny.

Súčasťou Ma-
tičného dňa bolo 
aj kultúrno-spolo-
čenské stretnutie 
lehotských mati-
čiarov a pozvaných 
hostí zameraného 
na pripomenutie 
si histórie obce. 
Na úvod vystúpil 
spevácky súbor 
MO MS, ktorý sa 
prezentoval nie-
koľkými národ-
nými a ľudovými 
piesňami. Potom 

už nasledovala video-prezentácia novej 
knižnej publikácie „Zemepáni a významné 
rody v Lehote“. Jej autorom je Ing. Daniel 
Pavel a vydal ju v  rámci svojej vydavateľ-
skej činnosti MO MS Lehota s  fi nančnou 
podporou Nitrianskeho samosprávneho 
kraja a prostredníctvom projektu o.z. VITIS. 
Publikácia zachytáva históriu obce od prvej 
písomnej zmienky o  nej až po začiatok 20. 
storočia a to z pohľadu vlastníctva obce ale-
bo majetkov v nej, resp. významného vplyvu 
niektorých rodov na vývoj obce.

Publikáciu, posypaním hrsťou lehotskej 
hliny, uviedli do života spolu s autorom zá-
stupca NSK Mgr. Ľubomír Kleštinec a pred-
seda o.z. VITIS Jozef Jankovič a jej prínos 
pre ďalšie a hlbšie poznanie histórie obce 
zvýraznil vo svojom príhovore starosta obce 
Radoslav Kriváček.

Po ofi ciálnej časti sa o publikácii živo 
diskutovalo a prítomní si ju mohli zakúpiť 
priamo na mieste. Publikáciu si je možné 
zakúpiť aj u p. Terky Andrášikovej na OcÚ 
alebo priamo u p. Matúša Lisyho. Určite veľ-
mi dobre poslúži aj na reprezentáciu obce, 
či na rozšírenie vedomostí o histórii obce 
žiakov základnej školy.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Matúš Lisy

Mgr. Veronika Bilicová
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Rozhovor

Liturgické rúcho

Textilná výtvarníčka Jana Zaujecová 
pochádza z Trenčianskych Stankoviec. Osud 
ju pred 17 rokmi zavial do Lehoty, kde žije 
a tvorí, má štyroch synov. Počas štúdia na 
umeleckých školách VŠVU a VŠMU v Bra-
tislave absolvovala viacero zahraničných 
stáží, ktoré značne ovplyvnili jej smerovanie 
– študovala vo fínskom Rovaniemi, v Lon-
dýne, v Budapešti a vo Viedni. Vystavuje na 
mnohých výstavách na Slovensku i v zahra-
ničí, zúčastnila sa viacerých umeleckých 
projektov i sympózií. Venuje sa voľnej tex-

tilnej tvorbe a umeleckej práci s textilom. 
V súčasnosti pôsobí aj ako externý pedagóg 
na Vysokej škole výtvarných umení v Brati-
slave na Katedre reštaurovania historického 
textilu. Už niekoľko rokov sa venuje i tvorbe 
liturgických rúch pre kňazov, no najmä pre 
vdp. otca biskupa Františka Rábeka. Najväč-
šou výzvou bolo pre ňu vytvorenie kolekcie 
bohoslužobných rúch pre Svätého Otca 
Františka a všetkých koncelebrantov na sláv-
nostnej svätej omši dňa 15.9.2021 v Šaštíne.

Pri príležitosti celebrovania sv. omše v 
Šaštíne ste pre Sv. Otca vytvorili liturgické 
rúcho. Ako ste vnímali to, že táto príprava 
je na  Vašich „pleciach“?
S veľkou radosťou som prijala výzvu vytvoriť 
rúcho pre Svätého Otca. Veľmi som sa tešila, 
že som dostala takú dôveru, ale cítila som aj 
veľkú zodpovednosť. Bola to pre mňa veľká 
pocta, radosť a milosť zároveň. Potom však 
prišiel upresňujúci mail z Ríma, že pôjde 
nielen o vytvorenie rúcha, mitry a štóly 
pre pápeža Františka, ale aj o vytvorenie 
všetkých rúch na túto slávnosť – teda išlo o 
vytvorenie dvoch rúch pre koncelebrantov 
arcibiskupov, štyroch dalmatík pre diako-
nov. Ďalšie zadanie zahŕňalo vytvorenie 
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návrhov a digitálnych návrhov na rúcha a 
štóly, podľa ktorého vyrábala talianska fi rma 
v Kalábrii rúcha pre približne 100 biskupov 
a 1000 štól pre kňazov, ktorí na bohoslužbe 
v Šaštíne koncelebrovali. Teda veľká výzva a 
málo času… Na tieto rúcha a štóly som zvoli-
la techniku sublimačnej potlače a bolo veľmi 
dôležité, aby všetko dohromady vytváralo 
ucelenú kompozíciu a celé dielo vyžarovalo 
pokoj, čistotu, jednoduchosť a harmóniu. 
Jednotná farebnosť bola tiež veľmi dôležitá. 

Mali ste presne predpísané, ako má byť 
ušité rúcho, aký materiál bude použitý, aký 
má mať vzor? Koľko času ste strávili pri prí-
prave rúcha pre Sv. Otca Františka?
Pri tvorbe všetkých rúch som nemala žiadne 
obmedzenia, daná bola iba biela liturgická 
farba a téma sviatku Sedembolestnej Panny 
Márie. Návrhy, výber materiálu a symboliku 
som si volila sama. Všetky návrhy boli schva-
ľované v Ríme. Na toto celé veľké zadanie 
som mala iba dva mesiace. Pri tvorbe mi 
pomáhalo viacero priateľov, inak by sa to ne-
dalo zvládnuť. Som im za to veľmi vďačná.

Aké boli Vaše pocity, keď bolo rúcho pri-
pravené a Sv. Otec v ňom  odslúžil sv. omšu 
v Šaštíne?
Bol to pre mňa neopísateľný zážitok a pre-
krásny pocit. Dodnes som veľmi dojatá. Môj 
zážitok ešte umocňuje fakt, že si pápež Fran-
tišek vzal toto rúcho so sebou do Vatikánu. 

Môžete popísať symboliku rúch?
Hodvábne rúcho Svätého Otca je žiarivo 
biele, teda slávnostnej liturgickej farby. Do-
pĺňajú ho jemné zlatisté tóny, akoby odraz 
večnej slávy. Biela liturgická farba symboli-
zuje čistotu a nevinnosť srdca Panny Márie. 
Farebnosť motívu prechádza z  tmavších tó-
nov zlatistého okru smerom do bielej, teda do 
svetla. Nosnou líniou rúcha je jednoduchosť, 

aby vystihovala posolstvo pápeža Františka a 
jeho dôraz na ľudskosť. Hlavný použitý ma-
teriál, autorskú netkanú plsť, som vytvorila 
plstením z ovčieho rúna. Plsť som sa snažila 
vytvoriť čo najtenšiu a najjemnejšiu. Samot-
ný materiál, vlna, má pre mňa veľký význam 
a jej využitie v  liturgii má symbolickú rovi-
nu, symbolizuje obetného baránka, ale tiež 
dobrého pastiera. Pápežovo pálium, rovnako 
utkané z barančieho rúna, spočívalo na tejto 
plsti. Plsť a pálium sa materiálovo a symbo-
licky prepájajú. Pálium si Svätý Otec Fran-
tišek priniesol so sebou, tvorilo tak súčasť 
rúcha. Je to pevná stuha utkaná z bielej vlny, 
ktorá sa kladie na ramená pápeža a arcibis-
kupov metropolitov. Je špeciálnou insígniou. 
Páliá sa vyrábajú so silnou symbolikou. Ba-
ránky, ktoré pápež každoročne požehnáva 
na sviatok svätej Agnesy (Agnus – lat. bará-
nok), sestry z kláštora ostrihajú a spracúvajú 

vlnu pradením a  následne z  upradenej vlny 
tkajú páliá. Pálium je teda symbolom barán-
ka na pleciach dobrého pastiera, ktorý sa 
o svoje ovečky stará a s radosťou vezme na 
plecia aj tú poslednú zatúlanú, ktorú stratil 
a znova našiel.

Pri príležitosti návštevy Sv. Otca Františka Vám prinášame rozhovor s pani Janou 
Zaujecovou, ktorá vytvárala rúcho, mitru a štólu pre pápeža Františka a taktiež roz-
hovor s pánom Róbertom Bartolenom, ktorý mal na starosti v rámci návštevy prípravu 
kvetinových výzdob. 

Spojenie dvoch prác našich občanov  – liturgické rúcho a kvetinová výzdoba Spojenie dvoch prác našich občanov  – liturgické rúcho a kvetinová výzdoba 



zdob, ktorá bola práve v Šaštíne a taktiež 
ste aranžovali kyticu pre pápeža. Môžete 
nám prezradiť, ako ste sa  dostali k tejto 
spolupráci s Konferenciou biskupov Slo-
venska?
Popravde, tých výzdob bolo viacero, ktoré 
som mal na starosť v rámci návštevy Sv. 
Otca. Jednou z nich bola práve svätá omša 
v Šaštíne. Ja som zástanca poctivej cesty za 
cieľom bez lobingu a známostí a tak som si 
poslal žiadosť o spoluprácu spolu s portfó-
liom na Konferenciu biskupov Slovenska 
v momente, ako som sa dozvedel, že bude 
pápež na Slovensku. Nevedel som viac in-
formácií, keďže to nebola ešte verejná in-
formácia a harmonogram sa transformoval. 
No vedel som, že to je príležitosť, ktorou sa 
môžem poďakovať Bohu za to, čo mi dal, a  
zároveň si splniť dávny sen. 

Aké boli Vaše pocity, keď ste sa dozvedeli, 
že sa budete spolu s Vašim tímom podieľať 
na príprave? Mali ste presne stanovený typ 
kvetov, ktoré ste mali použiť pri príprave 
kytice a výzdoby?
Dozvedel som sa to telefonicky, kedy mi 
oznámili, že si ma vybrali pre spoluprácu.
Bol to naozaj veľmi zvláštny pocit, plný emó-
cií a naozaj na ten 
moment nezabud-
nem. Je to jednoznač-
ne jeden z tých TOP 
momentov v živote, 
v pracovnom, ale aj 
súkromnom smere. 
Čo sa týka príprav, bol 
to veľmi dlhý proces, 
na ktorom spolupra-
covalo veľmi veľa od-
borníkov. Od archi-
tektov, protokolistov, 
pestovateľov kvetov... 
Naozaj to bol proces, 
ktorý trval niekoľko 
týždňov a transfor-
moval sa až do konca. 
A ja som za to vďačný. 
Som zástancom hod-
nôt. Hlavne vážnosti 
na správnom mieste 
a človekom, ktorý 
rád naslúcha a spo-
lupracuje. Bol to ne-
smierne obohacujúci 
zážitok.

Na záver by ste nám mohli povedať, ako 
s odstupom času vnímate celú prípravu a 
priebeh tejto vzácnej návštevy.
V jednom médiu som povedal, že to bol 
najprofesionálnejší zážitok na pôde Slo-
venska, ktorý som kedy zažil. Robil som na 
Slovensku produkcie už naozaj na pomerne 
veľkých akciách a inštaláciách v priamych 
prenosoch, ale aj na ľudsky hodnotných 
projektoch, kde sa spájajú srdce a umenie 
a môžem zodpovedne povedať, že tento 
projekt nám dal úplne všetko. Srdce, ducha, 
rodinu, náuku, a aj profesionalitu. Dostával 
som veľmi veľké množstvo správ zo zahrani-
čia, kde sa o  tejto návšteve písalo, a mnoho 
zahraničných Slovákov mi písalo s hrdosťou 
a vďakou, ako sme to u nás doma zvládli.

Foto: Róbert Bartolen

Ďakujeme veľmi pekne za rozhovory
a  obom Vám prajeme veľa úspechov 

v pracovnom živote, aby ste mali ešte veľa ta-
kýchto príležitostí a prezentovali našu

krajinu aj v zahraničí!

Mgr. Lucia Bernáthová

Mitru som vytvorila ako prvú, pretože sa 
vopred posielala do Ríma. Na mitre Svätého 
Otca sa k horizontálnym štruktúram všed-
nosti napájala vertikála, smerujúca hore 
k nebu. V strede ju dopĺňa zlatistá výšivka 
na plsti z ovčieho rúna.
Horizontálne ukladanie hodvábnych štruk-
túr a vlákien na rúchu Svätého Otca i  na 
rúchach koncelebrantov a diakonov má 
tiež svoj metaforický význam. Naznačuje 
vrstvenie všednosti, poskladané z jednodu-
chých skutkov, drobných čiastočiek kona-
nia. Navrstvené jemné štruktúry naznačujú 
dlhodobé pokorné snaženie a trpezlivú vy-
trvalosť, ktoré sa spájajú v harmonický ce-
lok. Z jednoduchých skutkov, akoby vrstiev, 
vzniká harmonické monumentálne dielo 
nášho života. Je výzvou žiť svoju každo-
dennosť, vytvárať svoju svätosť nenápadne 
každým dňom prežitým v láske. Tu mi úplne 
rezonuje myšlienka pápeža Františka: „Kaž-
dý je darom a  zo svojho života môže urobiť 
dar.“

Foto: Jana Zaujecová 
Maryna Syrovatka

Kvetinová výzdoba
Vo viacerých článkoch sa o Vás človek 
môže dočítať, ako ste už od detstva vedeli, 
kam budú profesijne smerovať Vaše kro-
ky. Čo Vás najviac ovplyvnilo? Ako by ste 
predstavili Vás a Vašu tvorbu?

Netajím sa tým, že som rodák z Nitry a moje 
prvé roky života som prežil v Nitre. Som na 
to hrdý. Ale zároveň som hrdý aj na to, ako 
ma presťahovanie mojej rodiny a aj mňa sa-
mého na vidiek do Lehoty naviedlo na moju 
cestu, ktorou pokračujem dodnes. Moji starí 
rodičia, ktorí pochádzajú z neďalekej obce 

Rumanová, do mňa vštepovali od mala 
lásku a hlavne úctu k prírode. No skutočné 
upevnenie bolo u mojich rodičov v záhrade, 
ako i v okolí obce a domu, v ktorom som 
ďalej vyrastal a v strebaní všetkých prvkov, 
ktoré vo mne vzbudili lásku k záhradnému 
odboru. A keby som mal dnes povedať, kto v 
skutočnosti som, tak je to tak 50/50: z  jednej 
polovice som srdcom záhradník a z druhej 
polovice umelec. Vidím a vnímam transfor-
máciu života, prírody a človeka v nej. Sna-
žím sa tento príbeh metaforicky premietnuť 
do mojej tvorby, ktorou chcem pohnúť s  
ľuďmi, aby si uvedomili, odkiaľ sme a ako 
sme ľahko pominuteľní.
 

Kedy ste sa začali venovať aranžovaniu 
kvetov, priviedol Vás k tomu niekto? Aké 
boli Vaše začiatky? 
Určite sa spájajú hlavne s lúčnymi kvetmi 
u mojich starých rodičov. Boli to také prvé 
počiatky v úplnom detstve, kde ma nezaují-
mal len koncept a skladanie kvetov, ale prí-
rodopis a samotné rastliny. Postupne som sa 
ku kvetom a aranžovaniu dostával viac a viac 
hlavne ako nadšenec. V kostole, na súťažiach 
a od strednej školy to už bolo na profesionál-
nej úrovni v rôznych profesionálnych fl oris-
tických ateliéroch.

Máte za sebou mnoho úspešných prác, 
spájaných s udalosťami, o ktorých sa 
dozvedáme prostredníctvom médií. Jed-
nou z nich je práve  nedávna udalosť, a to 
návšteva Sv. Otca na Slovensku. Podieľali 
ste sa na príprave jednej z kvetinových vý-
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Slovo kňaza

Spomienka na
našich blízkych 

Sviatok všetkých svätých a Pamiatka 

zosnulých sú sviatky, počas ktorých spomí-

name na všetkých, ktorí nás navždy opustili. 

Pri tejto príležitosti navštevujeme cintorí-

ny, kde hroby zdobíme rôznymi vencami, 

kvetmi, lampášmi a zapaľujeme kahance. 

V tichosti spomíname na našich blízkych 

príbuzných, známych, kamarátov, ktorí už 

nie sú medzi nami. 

Mnoho hrobov, ktoré sa nachádzajú aj 

na našom cintoríne, je, žiaľ, nielen počas 

sviatkov, ale aj počas roku, opustených, ne-

upravených. Príčin je však mnoho.

Preto sme tento rok, aj keď len virtu-

álne, pomocou fi rmy, ktorá prevádzkuje 

internetový portál virtuálnych cintorínov, 

zapálili sviečky na celom cintoríne. Mnohí 

obyvatelia o tomto spôsobe nevedia alebo 

len nemali možnosť, ako rozsvietiť sviečku 

na hrobe blízkeho. Aspoň takýmto, možno 

pre niekoho malým gestom, sme chceli dať 

najavo, že nezabúdame na tých, ktorí tu už 

nie sú...

Onedlho budeme sláviť najkrajšie sviat-

ky roka, preto máme opäť príležitosť spo-

menúť si na našich blízkych a spoločne tak 

môžeme náš cintorín rozsvietiť, aj keď  kvôli 

diaľke alebo pandemickým opatreniam len 

cez obrazovku.

Virtuálny cintorín si viete pozrieť na 

webovej stránke obce a zároveň viete aj 

zapáliť za seba virtuálnu sviečku na hrobe 

blízkeho. 

Text: Mgr. Lucia Bernáthová
Foto: Radoslav Kriváček

Dom chleba
Vianoce, teda aspoň tie, ktoré sú prežíva-

né v kresťanskom duchu, sú neodmysliteľne 
spojené s jedným malým mestečkom v Pa-
lestíne. Raz, keď som si prezeral exponáty 
v múzeu v nemeckej Fulde, upozornil ma 
kustód na jeden milý obrázok, kde bol Je-
žiško uložený nie v jasličkách, ale na bochní-
ku chleba.

Aké príznač-
né: veď predsa 
meno Betlehem 
sa do slovenčiny 
prekladá ako 
Dom chleba. Od 
čias narodenia 
Ježiša, ktorý je 
podľa slov Evan-
jelia podľa Jána 
(6, 51) živým 
chlebom, ktorý zostúpil z neba, aby dal život 
svetu, si toto pomenovanie naozaj zaslúži. 
V tomto roku prišiel na návštevu Slovenska 
Svätý Otec František a v prezidentskej záhra-
de predniesol nádherné posolstvo o chlebe, 
ktoré sa ma dotklo natoľko, že som sa roz-
hodol pripomenúť ho sebe i vám teraz, keď 
máme oči namierené do Betlehema, k  Domu 
chleba.

Hostí u  nás od nepamäti vítame chlebom 
a soľou. Čo im týmto jednoduchým pokrmom 
chceme naznačiť? Azda to, že jeho príjemco-
via sú u  nás vítaní. A čo v tomto prostom ges-
te vidí pápež? Nebudem poskytovať žiadne 
dlhé výklady. Jednoducho uvediem niekoľko 
myšlienok tohto velikána dobroty pre inšpi-
ratívne zamyslenia pri punči a kapustnici.

Chlieb je znakom Božej prítomnos-
ti. V posvätnom chlebe v našom farskom 
chráme je Boh prítomný uprostred nás. Pre 
človeka je veľmi upokojujúce, ak si uvedomí, 
že Boh je tu s  nami. Že to nie je ďaleký, ne-
osobný, chladný Stvoriteľ, ktorý prísne hľadí 
na svoje stvorenia, ale že je to Emanuel, Boh 
s nami, ako každodenný chlieb. A tak sa z  
tohoto poznania rodia dve najdôležitejšie 
vianočné posolstvá: pokoj a nádej. Pokoj, 
lebo ak je Boh s nami, nemôže sa nám nič 
zlé stať. Teda, kým aj my zostaneme s  ním, 
a nie bez neho. A nádej, že svet, kde je Boh 
s nami, nebude azda až také zlé miesto pre 
život. Pravda, ak Bohu v tomto svete, popri 

rozpínajúcich sa ľudských egách, prenechá-
me ešte aspoň nejaké miesto. Aspoň niekde 
v maštali na sene.

Ďalšou inšpiratívnou myšlienkou je, že 
chlieb nie je vhodný na zhromažďovanie. 
Inak stvrdne a splesnivie. Ak ho raz načne-
me, pozýva nás, aby sme sa oň podelili. Lebo 
podelené chutí lepšie. Len si spomeňte, ako 
povzbudí vašu chuť do jedla to, keď vidíte 
jesť niekoho iného. Jesť chlieb tak zároveň 

znamená vytvoriť spoločenstvo, po-
zvať blízkych na kúsok chleba. Aj to 
je výsostne vianočná téma. Chlieb 
nás podľa Svätého Otca Františka 
učí, že skutočné bohatstvo nespočí-
va v zväčšovaní množstva toho, čo 
máme, ale v delení sa s tými, čo sú 
okolo nás. Lebo chlieb nikdy nezje 
jeden človek celý. Je určený na to, aby 
sa rozkrájal na krajce, či rozlámal na 
smidky a tak sa stal darom tvoriacim 
z ľudí spoločenstvo stola – rodinu: 
vlastnú, farskú, obecnú, regionálnu, 

štátnu, svetovú.
Ak už sme pri lámaní chleba, pripomenul 

nám pápež, chlieb, ktorý sa láme, evokuje aj 
krehkosť a pozýva tak k starostlivosti o  tých, 
čo sú najslabší. Kresťanský pohľad nevidí 
v tých najslabších spoločenský problém, ale 
keďže sú veľmi krehkým chlebom, materiál, 
s ktorým treba zaobchádzať opatrnejšie a  
jemnejšie. Ide o deti, starcov, chorých. Aj o  
nich sú celkom iste Vianoce.

Keď krájame chlieb, snažíme sa o rov-
nomerné krajčeky. Nie vždy sa to podarí, 
ale vždy sa o to snažíme. Chlieb nakrájaný 
rovnakým dielom pripomína dôležitosť 
spravodlivosti, kde každý dostane rovnakú 
príležitosť sa realizovať. Svätý Otec k tomu 
povedal, že je dôležité zasadiť sa o budovanie 
budúcnosti, kde sa zákony aplikujú rovnako 
na všetkých na základe spravodlivosti, ktorá 
nie je na predaj. Spravodlivosť má byť kon-
krétna ako chlieb. Ak neposkytuje rovnosť 
šancí uplatniť sa, tí, ktorí ich nedostanú, odí-
du odtiaľto tam, kde im ich poskytnú, a už sa 
budú vracať domov iba na návštevu. Možno 
práve na Vianoce.

S  tým úzko súvisí aj každodennosť chle-
ba. Potravina, ktorú máme na stole každý 
deň, je krásnym obrazom práce, ktorá tiež 
zaberá človeku podstatnú časť dňa. A  pápež 
pripomína, že  ako bez chleba nie je obživa, 
tak bez práce nie je dôstojnosť človeka. Tá 
sa odvíja od toho, aby každému bola za jeho 

prácu vyplatená spravodlivá mzda: ocenenie 
toho, ako si spoločnosť jeho prácu váži. Od-
mena nedostatočná, ale aj tá nadhodnotená, 
je vždy krádežou. Aby sme pocítili vlastnú 
dôstojnosť, treba, aby sme boli ohodnotení 
zo strany ostatných. Ak sa to nedeje, odchá-
dzajú ľudia väčšinou niekam, kde ich ohod-
notia. Pretože človek, ktorého si spoločnosť 
nevie oceniť, sa cíti nechcený, nemilovaný, 
nepotrebný.

A  najmä o  tom sú Vianoce. Boh sa stal 

človekom, aby ľuďom ukázal, akú hodnotu 
má v  jeho očiach človek: ja, ty, sestra, sused. 
Ukázal to tým, že sám sa stal človekom. Na-
zdávam sa, že sa od Boha stále máme čo učiť. 
A  vďaka pápežovi Františkovi, že nám to 
sem, na Slovensko, prišiel opäť pripomenúť. 
Nech sú teda aj v  tomto roku pre nás Vianoce 
sprítomnením chleba z nebies, ktorý v  Betle-
heme – v  Dome chleba zostúpil na tento svet, 
aby mu dal život.  

Róbert Horka 

Zaznamenali sme
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Udialo sa v obci

Mikuláš
v obci

Svätého Mikuláša neodradí žiadna zlá epi-
demiologická situácia v krajine, pretože dobré 
deti musia byť vždy odmenené. 

Tento svetu známy biskup nás navštívil večer 
4. decembra v našej obci. Neprišiel honosne na 
koči s koňmi, ani neodrátal bujarý ohňostroj, no o to cennej-
šie bolo, že prišiel rozsvietil nám nielen vianočný stromček, 
ale aj iskričku na tvárach všetkých detí. Následne sa so svoji-
mi pomocníkmi, krásnym anjelom a  hrôzostrašným čertom, 
premiestnil pod vianočný stromček za pochodu vianočných 
piesní a cengajúceho zvona. Každé dieťa sa tešilo, že aj ono 

dostane mikulášsky balí-
ček plný sladkostí. A tak sa 
aj stalo, všetky deti odišli 
v náručí so sladkými odme-
nami, vzácnou fotkou a s 
úsmevom na tvári. Ešteže je 
obdarúvanie detičiek jeho 
prácou a všetko sa mohlo 
odohrať v súlade s protipan-
demickými opatreniami.

A ešte niečo nám pri-
niesol... Do rána napadol 
sniežik a naše domy a dvory 
dostali nádych tej pravej za-
sneženej zimy.

Mgr. Dominika
Gerhátová
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LIST OD 
ŠKÔLKAROV
September

Ahojte, milí Lehoťania, 
znovu, a tentoraz v  sychravej-
šom šate, Vám chceme priblížiť 
naše dni plné zážitkov. Tak, ako 
aj po iné roky, sme školský rok 
začali v plnej sile a našej fantázii 
výrobou exponátov na výstavu 
ovocia a zeleniny. Dúfame, že 
ste našich záhradkárov podporili 
a  navštívili výstavu plnú farieb 
v jesennom nádychu. Aj keď 
máme radi zeleninu a ovocie, 
najviac si pochutíme na jablkách, 
ktoré častokrát obohatia naše 
desiatové chlebíky. Zapíjame ich 
čajom alebo mliekom, ktoré malo 
v septembri svoj veľký deň. A my 
sme dojili, chutnali a dozvedali 
sa, odkiaľ a  ako k nám prichádza 
na náš stôl. Pri tejto príležitosti 
sme si my Zvončeky adoptovali 
kravičku Zvonček zo Sasinkova 
(viac na www.adoptujkravic-
ku.sk).

Október 

A keďže nielen vápnik, ale 
aj šport, je dôležitý pre náš 
správny fyzický rast, tak sme 
pohybom oslávili aj Európsky 
týždeň športu. Keď sme sa roz-
cvičili a  zoznámili s  bežeckou 
abecedou, tak sme sa vrhli na to. 
Prekážková dráha, kolky a futbal 
nám pripomenuli i dôležitosť 
disciplíny a význam pravidiel 
pri hrách. Tým kamarátom, ktorí 
sa našli vo futbale, navštevujú aj 
futbalový krúžok, ktorý sa koná 
v priestoroch OŠK pod vedením 
pána trénera J. Psotu.

V zdravom duchu sa niesol 
celý mesiac október. Svetový deň 
jablka sme venovali červeným 
jabĺčkam v  dlaniach a červenou 
farbou na našom oblečení. Toto 

ovocie je výborné nielen čerstvé, 
ale aj odšťavené, či upečené v po-
dobe jablkových ružičiek. O tom 
sme sa presvedčili my, tak to 
skúste i  vy.

Jablko, hrozno, banán, uhor-
ka, mrkva, rajčina, toto a ešte 
viac nám poslúžilo na výrobu 
jedlých obrazov pri príležitosti 
Dňa zdravej výživy, a veru, všet-
ko sme zjedli!

Nebojte sa. Nie sme také vzor-
né deti, ktoré by ohrdli cukríkom, 
či čokoládou. Napríklad v Tekvič-
kový deň sme si medzi kamarátov 
priniesli pár sladkostí, ale nebol 
to taký obyčajný deň. V tento 
deň sme v našej materskej škole 
videli veľa tekvicovo oranžovej. 
Nahodili sme tekvicové tričká, či 
pavúčie čelenky a našimi rukami 
tekvicu strihali, maľovali, kúzlili 
a vyrábali prírodnú mandalu. 
Nohami sme ich preskočili až na 
koniec októbra.

Vaši škôlkari

Mgr. Dominika Gerhátová

Materská škola
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Elektronická nástenka
Základná škola v Lehote sa snaží vy-

tvárať kvalitné podmienky pre vzdelávanie 
svojich žiakov. Do každodenného života 
postupne implementujeme rôzne moderné 
prvky a  preto sme sa rozhodli zvyšovať in-
formovanosť žiakov a učiteľov prostredníc-
tvom  elektronickej nástenky Proxia.Live.

Elektronická nástenka sa nachádza na 
chodbe na prvom poschodí a umožňuje 
rýchlo a jednoducho zobrazovať rôzne 
údaje z akýchkoľvek zdrojov, primárne zo 
softvéru, ktorý škola používa. Zobrazuje sa 
obedové menu v školskej jedálni, aktuálne 
školské oznamy, ako aj fotografi e a  novinky 
z  webovej stránky školy. Žiaci a zamestnan-
ci školy sú tak včas informovaní o aktivitách 
školy a dôležitých interných informáciách.  

Elektronická nástenka je jedným z  prv-
kov, prostredníctvom ktorých sa naša škola 
približuje k  moderným školám 21. storočia.

Mgr. Lenka Kutaková

Exkurzia žiakov
6. ročníka

Dňa 16. 9. 2021 sme boli my, šiestaci, na 
exkurzii v  Kráľovej pri Senci na Včelárskej 
paseke. Pán sprievodca nám porozprával o  
včelách a  ich živote a  následne sme si pre-
zreli múzeum. Boli tam rozmanité historic-
ké pomôcky pre včelárov a  rekvizity týkajú-
ce sa včiel, ktoré boli použité vo fi lmoch ako 
napríklad Tisícročná včela. Následne sme sa 
presunuli von, kde boli rôzne náučné tabule 
a  okrasné úle a  kde sme mali aj ochutnávku 
viacerých druhov medu. Exkurzia sa nám 
veľmi páčila a  dozvedeli sme sa mnoho no-
vých poznatkov.

M. Talian a  T. Pršanová

Exkurzia do Eko Parku
Dňa 21. 9. 2021 sa žiaci 3. triedy zúčast-

nili exkurzie do Eko Parku, ktorý je neďaleko 
Piešťan. Krásne počasie im umožnilo užiť si 

Imatrikulácie prváčikov
Tento rok sme sa rozhodli, že našim ma-

lým prvákom usporiadame imatrikulácie. 
Byť prvákom znamená začať novú etapu v  
živote a to je dostatočný dôvod na to, aby 
tento krok dostal slávnostnú podobu. A tak 
naša prvácka pani učiteľka Miška Trličíková 
vymyslela krásny pestrý program, do kto-
rého sa nápadmi zapojila aj pani riaditeľka 
K. Bekényiová z Materskej školy v Lehote. 
V piatok v dopoludňajších hodinách už ne-
dočkaví prváčikovia čakali nastúpení v trie-
de a imatrikulácia sa mohla začať. 

Ako moderátorka sa v ňom predstavila V. 
Trličíková (9. roč.), ako DJ A. Gegel (8. roč.), 
tanečným číslom nás prekvapili štyri taneč-
níčky zo 7., 8. a  9. ročníka (N. Vydrová, G. De 
Nadai, T. Dubeňová a N. Hatinová), vtipní 
speváci zo 4. ročníka, recitátorka N. Hati-
nová (9. roč.) a lehotskí škôlkari s krásnou 
recitáciou. Hviezdy dňa, prváci, sa vytiahli 
kreatívnym tanečným číslom. Po splnení 
tejto úlohy a slávnostnom sľube boli žiaci 
úspešne pasovaní za prvákov a obdarovaní 
krásnymi darčekmi. Veríme, že sa im (naše 
vôbec prvé) imatrikulácie v  škole páčili a  že 
si ich aj bez prítomnosti rodičov užili. Ďaku-
jeme šikovnej pani učiteľke M. Trličíkovej 
za celú organizáciu, účinkujúcim a v nepo-
slednom rade pani učiteľkám a deťom z MŠ 
na čele s p. riaditeľkou K. Bekényiovou, kto-
rá má vždy veľa nápadov. 

Mgr. Peter Naščák, PhD.

Základná škola
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stretnutie so zvieratkami. Kŕmili papagáje, 
zajačiky, morčiatka. Kto sa nebál, vošiel aj 
do ohrady k prasiatkam, lamám, či kozič-
kám. Veľkú radosť mali z návštevy ihriska, 
ale aj z prechádzky okolo jazera.

PaedDr. Dagmar Jančurová

Veľký úspech
v rétorickej súťaži

Rétorika bola považovaná už v stredo-
veku v starovekom Grécku za jedno zo sied-
mich slobodných umení. Bola vtedy súčas-
ťou vyššieho vzdelania a  od prejavu rečníka 

závisel aj ich úspech. Ani v dnešnej dobe sa 
tejto jazykovednej disciplíne neupiera jej 
dôležitosť. Mnohí významní ľudia potrebu-
jú k  svojej práci kultivovaný rečnícky prejav, 
aby oslovili svojich poslucháčov a získali si 
ich pozornosť. No nie každý má dar reči!

Aj medzi našimi žiakmi sa našli odváž-
livci, ktorí si chceli zmerať svoje rečnícke 
schopnosti priamo v krajskom kole súťaže 
pod názvom Štúrov Zvolen v Krajskom osve-
tovom stredisku v Nitre.

V I. kategórii našu školu reprezentovala 
žiačka piateho ročníka Emka Karlubíková. 
Tá vo svojej kategórii dokázala svojou spon-
tánnosťou a prirodzeným vystupovaním 
zaujať členov poroty natoľko, že jej prácu 
s textom a reprodukciu textu vyhodnotili 
ako najúspešnejšie vystúpenie a ocenili ju 
1. miestom! Mladá rétorka bude našu školu 
reprezentovať aj v celoslovenskom kole! 

V II. kategórii sa tiež úspešne predstavil 
ôsmak Filip Chlebec. Ten mal úlohu nároč-
nejšiu, pretože v 1. kole musel obhájiť svoj 
názor na tému „Pravda a lož“. V 2. kole si 
vyžreboval tému „Najväčší problém je...“ a  v  
priebehu 15 minút si musel pripraviť krátku 
úvahu, ktorú potom prezentoval pred po-
rotou. Zdá sa, že taktiež porotkyne zaujal, 
pretože mu udelili 3. miesto! 

Obom odvážlivcom srdečne blahoželá-
me! Ďakujeme im za vzornú reprezentáciu 
našej školy a Emke budeme držať päste 
v celoslovenskom kole, ktoré by sa malo 
uskutočniť v  novembri tohto roku.

PhDr. Denisa Penciaková

Základná škola

Naša rodáčka na 
majstrovstvách 
sveta

Je to už skoro 10 rokov, čo sa čitatelia 
časopisu Lehota (č. 2/2012) mohli dozvedieť 
o športových úspechoch, ktoré dosiahla 
rodáčka z Lehoty Silvia Selická v stolnom 
tenise.

Odvtedy sa veľa zmenilo a Silviu me-
dzičasom cesty zaviedli až do USA, kde sa 
popri pracovných a študijných povinnos-
tiach začala venovať novému druhu športu 
IRONMAN 70.3, tiež označovaný ako Half 
Ironman, na Slovensku známy ako polo-
vičný Triatlon. Je jedným z  radu diaľkových 
triatlonových pretekov v celkovej dĺžke 113 
km, pozostávajúci z plávania (2 km), jazdy 
na bicykli (90 km) a  behu (21 km).

Sezóna v  disciplíne Ironman 70.3 kaž-
doročne vrcholí pretekmi majstrovstiev 
sveta, na ktoré sa pretekári musia kvalifi ko-
vať. Osobitne sa kvalifi kujú profesionáli (50 
mužov a 35 žien) a amatérski triatlonisti sa 
môžu kvalifi kovať na jednom z kvalifi kač-
ných podujatí, kde sú pridelené kvalifi kačné 
miesta pre každú vekovú kategóriu.

Silvia Selická, od detstva športovo na-
daná, aj pobyt na univerzite v USA využila 
na športové aktivity a tvrdým tréningom 
v triatlonových kluboch na Havaji a San 
Franciscu sa vypracovala v disciplíne Iron-
man 70.3 na úroveň, že sa mohla zúčastniť 
ako amatér v  kvalifi kačných pretekoch na 
majstrovstvách sveta v kategórii ženy 25-29 
rokov.

A skutočne, na kvalifi kačných pretekoch 
dňa 5. júna 2021 v meste Kohala Coast, Big 

Island na Havaji sa dosiahnutým 7. miestom 
v tejto kategórii kvalifi kovala na majstrov-
stvá sveta.

Po úspešnej kvalifi kácii sa spojila so 
Slovenskou triatlonovou úniou s tým, že 
by chcela reprezentovať Slovensko a preto 
požiadala aspoň o zaslanie reprezentačné-
ho dresu Slovenska. Po negatívnej odpo-
vedi (pravdepodobne má Slovensko veľa 
pretekárov, ktorí sa takých pretekov môžu 
zúčastňovať...) si tento reprezentačný dres 
zabezpečila sama na vlastné náklady a na 
preteky majstrovstiev sveta v  ňom nastúpila 
ako jedna z dvoch žien, ktoré na MS repre-
zentovali Slovensko.

Samotné preteky majstrovstiev sveta sa 
uskutočnili dňa 18. septembra 2021 v  meste 
St. George, v  štáte Utah v  USA. Silvia Selická 
na nich v  kategórii ženy 25-29 rokov amatéri 
časom 5 hodín 46 minút 48 sekúnd obsadila 
57. miesto zo 109 súťažiacich a  celkové 380. 
miesto z  1 255 súťažiacich žien.

Už len účasť na týchto pretekoch, ako aj 
dosiahnuté umiestnenie, si zaslúži obdiv a  
uznanie. Oveľa viac povšimnutiahodné však 
je, že ani v  ďalekom svete Silvia nezabudla, 
odkiaľ pochádza. Reprezentovaním v  drese 
so štátnym znakom ukázala svoje národné 
povedomie a  hrdosť na rodné Slovensko. Aj 
touto cestou Silvii Selickej blahoželáme!

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Silvia Selická

Šport
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p. Trnku. Je tu ambícia postupne zatraktív-
ňovať tento šport a  zúčastniť sa čo najviac 
súťaží. Veríme, že záujem o tento druh špor-
tu bude vzrastať a dostavia sa aj patričné 
úspechy.

V rámci diskusie, ktorá bola naozaj pes-
trá, sa prebrali aktuálne problémy, týkajúce 
sa či už mládeže, dostupnosti športovísk 
pre mládež, ale i všeobecne, horúcej témy 
neprihláseného „A“ futbalového tímu a veľa 
ďalších. Každý, kto sa schôdze zúčastnil, do-
stal priestor a  taktiež korektné odpovede na 
svoje otázky. Týmto by sme radi povzbudili 
všetkých, ktorým nie je športové dianie v  
našej obci ľahostajné, alebo majú námety na 
zlepšovanie, alebo nezodpovedané otázky, 
aby sa obrátili na vedenie OŠK Lehota, prí-
padne, aby sa zúčastňovali na zasadnutiach 
podobným tejto schôdzi.

Schôdzu ukončili štatutári OŠK Lehota 
p. Beluský a p. Rusnák, ktorí poďakovali 
všetkým za predvedené športové výkony 
a ochotu pracovať ďalej. Taktiež všetkým 
zaželali pevné zdravie a veľa šťastia a  špor-
tových úspechov.

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že 
schôdza splnila svoj primárny účel, všetky 
body boli korektne prerokované a všetky 
témy v diskusii zodpovedané. V Lehote 
ľuďom šport nie je ľahostajný, máme veľa 
šikovných a talentovaných ľudí, ktorí našu 
obec vedia vzorne reprezentovať, preto tre-
ba robiť všetko preto, aby sme v  našej obci 
vytvárali čo najlepšie podmienky pre kom-
plexné fungovanie Obecného športového 
klubu v  Lehote.
Športu zdar!

Ľuboš Rusnák

Výročná členská 
schôdza OŠK Lehota

Dňa 10. 10. 2021 sa konala výročná člen-
ská schôdza Obecného športového klubu 
Lehota. Schôdza sa konala v priestoroch veľ-
kej sály KD v Lehote. Od začiatku schôdze sa 
slova ujal Ľuboš Rusnák, ktorý aj ďalej viedol 
schôdzu. Program schôdze, ktorý odhlaso-
vali všetci prítomní právoplatní členovia 
OŠK, bol nasledovný:
1. Prijatie nových členov podľa priloženého 
menného zoznamu
2. Schválenie revíznej komisie
3. Schválenie výboru športového klubu
4. Voľba štatutárov, predsedu, pokladníka, 
ISSF manažéra a hospodára
5. Finančná správa z hospodárenia za rok 
2020
6. Sumár aktivít za rok 2020 a  2021, a  vízia 
ďalšieho smerovania športového klubu
7. Diskusia
8. Záver

V rámci schôdze sa postupovalo chrono-
logicky podľa jednotlivých predstavených 
bodov. Členovia odsúhlasili verejné hla-
sovanie o všetkých rozoberaných bodoch. 
Schôdza začala pozitívnou vecou a to, že sa 
náš OŠK rozrástol o veľké množstvo členov, 
ktorí využili možnosť vyplniť a podať pri-
hlášky za členov OŠK. Toto členstvo posky-
tuje jednotlivým členom hlasovacie právo 
a taktiež rôzne výhody pri športových, ale 
i kultúrno-spoločenských akciách, organi-
zovaných v priestoroch OŠK. Počas schôdze 
bola jednohlasne, všetkými prítomnými 
členmi OŠK, schválená nová revízna komi-
sia, ktorú tvoria Andrej Pavel, Ondrej Trnka 
a Roman Zaujec.

Do výboru športového klubu boli schvá-
lení za jednotlivé oddiely:
• za futbalový oddiel – Štefan Gergel,
• za stolnotenisový oddiel – Pavel Jánoška,
• za hokejový oddiel – Alexander Gála,
• za hokejbalový oddiel – Daniel Dubeň,
• za strelecký oddiel – Ondrej Trnka.

Ďalšou pozitívnou vecou je vytvorenie 
nového streleckého oddielu, ktorému všetci 
želajú úspešný rozvoj pod patronátom On-
dreja Trnku.

Na rad prišlo volenie štatutárov, predse-
du a pokladníka OŠK Lehota. Za štatutára a 
predsedu klubu bol zvolený Jozef Beluský. 

Za štatutára a pokladníka OŠK Lehota bol 
zvolený Ľuboš Rusnák. Do funkcie klu-
bového ISSF manažéra bol znovuzvolený 
Branislav Zaujec. Najzaujímavejšia a naj-
viac rozoberaná pozícia v rámci výročnej 
schôdze bola bezpochyby funkcia hospo-
dára OŠK. Po hlasovaní všetkých členov 
bol spomedzi kandidátov Pavol Mesároš 
a Štefan Zaujec zvolený druhý menovaný. 
Od zmeny hospodára si verejnosť sľubuje 
hlavne zlepšenie dostupnosti športovísk, s  
tým súvisiacu komunikáciu s verejnosťou a  
hlavne poctivú správu objektov OŠK Lehota. 
Štefan Zaujec je športovec telom i dušou, čo 
je určite prínosom pre túto funkciu. Novému 
hospodárovi všetci želajú veľa chuti do prá-
ce a  ochoty spravovať naše športoviská. 

Cez fi nančnú správu OŠK, kde boli ak-
tuálne údaje prednesené staronovým po-
kladníkom Ľubošom Rusnákom, sa schôdza 
postupne prehupla do hodnotiacej časti 
jednotlivých oddielov. Ako všetci dobre vie-
me, od minulého roku nás sužuje pandémia, 
ktorá športu nepraje a všetky súťaže boli 
prerušené, prípadne úplne zrušené a nedo-
hrané. Aj z tohto dôvodu boli hodnotenia 
iba strohé a stručné, avšak vo všeobecnosti 
pozitívne v zmysle, že jednotlivé oddiely 
pracovali poctivo a dosahovali viac ako 
uspokojivé výsledky. 

Vízia futbalového oddielu je zameraná 
na prácu s mládežou a taktiež na snahu 
vytvorenia takých podmienok, ktoré by boli 
uspokojivé pre domácich hráčov, ktorí by v  
budúcnosti mohli reprezentovať našu obec v  
rámci v  budúcnosti obnovenému „A“ tímu. 

V ASHL (Amatérska slovenská hokejová 
liga) našu obec reprezentuje tím Lehota Oi-
lers. Partia okolo Alexandra Gálu plánuje aj 
v  ďalších ročníkoch nastupovať v  tejto lige a  
vzorne reprezentovať našu obec.

V Nitrianskej hokejbalovej lige, ktorá 
sa hrá vo formáte 5+1, pôsobí tím Warriors 
Lehota. Tím je už rokmi ostrieľaný a  aj na-
ďalej je tu vízia pokračovať v dobrej robote 
a v dosahovaní úspechov, či už v rámci ligy 
samotnej alebo na rôznych turnajoch. 

S  veľkými ambíciami sa prezentuje náš 
stolnotenisový oddiel, ktorý okrem súčasné-
ho „A“ a „B“ tímu plánuje vytvoriť i „C“ tím, 
ktorý sa prihlási do 8. ligy. Ambície sú pre 
všetky tímy najvyššie, teda postup každého 
celku do vyššej ligy. 

Ako už bolo spomínané, pri OŠK Lehota 
vznikol nový strelecký oddiel pod vedením 

Stolný tenis a COVID 19
Stolný tenis v ročníku 2020 - 2021 bol 

veľmi poznamenaný epidémiou Covid 
19, no aj napriek tomu sa ročník zahájil 
v  riadnom hracom termíne. „A“ družstvo 
odohralo 4 kolá a „B“ družstvo 3 kolá, všetky 
zápasy skončili víťazstvom stolných tenis-
tov z Lehoty, či už hrali doma alebo vonku. 
Po tomto čase sa súťaž zastavila, ročník sa 
nedohral a zostali v platnosti výsledky z 
predchádzajúceho ročníka.

Už dávnejšie som avizoval vytvorenie 
tretieho družstva stolných tenistov a tak 
v súťažnom ročníku 2021 - 2022 sme prihlá-
sili do súťaže tri družstvá:

„A“  družstvo hrá krajskú súťaž 4. ligu,
„B“ družstvo hrá okresnú súťaž 6. ligu,
„C“ družstvo hrá okresnú súťaž 8. ligu.

V súčasnej dobe sa vo veľkej miere 
napĺňajú ciele, ktoré sme si stanovili na 
začiatku ročníka: „A“ družstvo postup do 3. 
ligy, „B“ družstvo udržanie sa v  6. lige a  „C“ 
družstvo postup do 7. ligy v  okresnej súťaži. 
Všetky zápasy sa hrajú v  tzv. OTP režime.

Minuloročný Vianočný stolnotenisový 
turnaj sa nekonal pre veľké rozšírenie epi-
démie a opatreniam, ktoré zaviedla vláda 
SR. V tomto roku organizovanie vianočného 
turnaja je ešte otvorené a jeho uskutočne-
nie závisí od aktuálnej epidemiologickej 
situácie.

V blízkej mi-
nulosti sme tré-
novali aj dorast, 
ale po jednom 
roku záujem 
žiakov poklesol 
natoľko, že sme 
tréningy ukončili. 
Ak by sa obnovil 
záujem dorastu 
a rodičia by preja-
vili záujem, máme 
v družstve certifi -
kovaného trénera 
a s podporou ďal-
šieho člena môže-
me reálne obnoviť 
tréningy.

Pavel Jánoška

Aktívni hráči stolnotenisového ročníku 2021 – 2022Aktívni hráči stolnotenisového ročníku 2021 – 2022
Hore zľava: Mesároš Boris, Laník Peter, Studený Mário, Holka Hore zľava: Mesároš Boris, Laník Peter, Studený Mário, Holka 

Michal, Bako Jaroslav, Jánoška Pavel, Čukan Michal. Michal, Bako Jaroslav, Jánoška Pavel, Čukan Michal. 
 Dole zľava: Velčický Martin, Holka Martin, Bako Miroslav,  Dole zľava: Velčický Martin, Holka Martin, Bako Miroslav, 

Stieranka Peter, Hlbočan Ivan,  Ištokovič SimonStieranka Peter, Hlbočan Ivan,  Ištokovič Simon
 (chýba Fúska Vladimír) (chýba Fúska Vladimír)



Cestovný poriadok
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.00 - 12.00
12.30 - 14.30

Kontakt:
 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková* 
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-11:30 Veľké Zálužie

Utorok 7:00-11:30 Rišňovce

Streda 6:45-11:30 Lehota

Štvrtok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Piatok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

SMS zadarmo!

Vážení spoluobčania,
ak máte záujem dostávať oznamy 
miestneho rozhlasu a pripomien-

ku vývozu TKO a separovaného 
zberu formou SMS správy, prosím, 

nahláste svoje meno,
 adresu a mobilné telefónne číslo

 na obeclehota@lehota.sk
 alebo osobne na OcÚ Lehota.

Táto služba je bezplatná.

*ZMENA ordinačných hodín!

Poznáte aplikáciu 
pre smartfóny VIRTUÁLNE?

Je to vlastne zjednodušená verzia aj nášho webu. 
Okrem notifi kácií o zvoze odpadu, oznamoch, 
hláseniach rozhlasu a iných informáciách nájde-
te v nej aj možnosť „Podať podnet samospráve“. 
Ak ste našli nejaký výtlk, poruchu, odpad, ale aj 
akýkoľvek iný problém, môžete ho jednoducho 
zasielať na obecný úrad práve cez túto aplikáciu. 
Pre majiteľov smartfónov je to najrýchlejšia a  
najjednoduchšia cesta, ako nás upozorniť!




